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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, decz. 3-án.
A történelem nem tud felmutatni kort, szá­

zadot, mely több áldozatot hozott volna a köz­
művelődéi ügyének, mint jelen ezá'/adunk.

A szüle gyermekét, a testvér testvérét, a 
barát barátját, ismerős ismerősét folytonosan 
tanulásra, önművelődésre Ösztönzi. Századunk­
ról joggal el lehet mondani, hogy ez a köz­
művelődés százada.

A szegény szüle nem kiméi áldozatot, ke­
resményét s vagyonát is feláldozza, csakhogy 
gyermekét a tudományos pályán neveltesse. A 
nagy közönség filléreivel, az á1 lám millióival, 
százezreivel járul a népnovoléshez.

És minő eredménynyel?!
A szüle, ki minden vagyonát, testének min­

den erejét gyermeke javáért, kimi velőséért ál­
dozza, visszakapja o annak csak ezred részecske 
kamatját is! Az állam nagygyá, hatalmassá 
lesz-e a hozott álaozatok árán? Fiai, leányai 
jobbak, erkölcsösebbek-c, mint a megelőző szá­
zadokban, a mikor még nem volt ennyire ki­
művelve, kitanulva a világ?!

Egy nagy váddal állunk szembe, mely

hangosan kiáltja fülünkbe: „a műveltség meg­
rontja az erkölcsöket?1

Nézzünk csak széjjel és lássunk, nem 
igaz-e ez a keresd vád? A régi vallásos és er­
kölcsi érzület nem-o a legritkább vendég már 
ma különösen a műveltebbnek látszó körök­
ben? Sok bűn mai napság bűnnek sem 'tarta- 
tik már. Az a vallásos érzület, mely hajdan 
csodákat müveit, Istenén egyházért szivesen 
áldozott, él-e még ma is oly mértékben, mint 
századokkal ezelőtt?

A szüle annak örül ma, ha beszélni kezdő 
gyerme’ e nem imádkozni hanem káromkodni 
tanul meg legelőször, ha már piczi korában 
ismerni tanulja a mai társadalom elterjedt ked­
ves szokásait.

Es váljon nem itt rojlik-o a baj? 1 Nem e 
a családból indul ki a mai vallásos és erkölcsi 
érzület hanyatlása? Az a vád, mely fennebb 
elhangzott? ’.

Szemere úgy tekinti a szülőket, „mint 
magvetőket, a gyermek lelkét pedig bevetendő 
termékeny földnek nézi. A mely , szülök csak 
szólják a jót, de nem cselekszik, azoknak szavai 
olyanok, mint azon magvak, melyek hiába szó- 
ratnak el, nem kelnek ki soha; nemes, jó és 
szép cselekedetek foganatosak a gyermek el­
méjében. Ez utóbbi esel után él az anya is 
újra gyermekében?1

De hát a műveltség fenhéjázóvá s elbi- 
zakodottá teszi, s anni igénnyel tölti el a mai 
világ emberét, hogy amaz örökké változhat- 
lan erkölcsi törvények és azoknál kötelező ere­
jükről megfeledkezik és a vallás által közökbe 
helyezett vezérfonalat elejtve egyedül csak ál­
lati életének ól. — Egyesek, családok, meg­
feledkezve rendeltetésük nagy czéljáról élnek 
a jelennek, a jövőre nem is gondolva. —Val­

lással, Istennel, templommal mai napság a 
mivoltnek látszó • hozzá még jobb módú em­
beriség ugyszólva nem gondol. Gyermekét is 
igy szereti. — Csupán csak az iskola az és a 
hat éves kor, mi.t’or Istenét tanulja imádni a 
jövő embere. A családban 6 ilyet soha sem 
hallott; a tanító bácsinak ugyancsak izzadni 
kell, míg a más dologban túlérett gyermeket 
Istennel és a vallással megismerteti.

Hiába ott minden jó iskola, bölcs nevelő, 
a hol a gyermeknél elhanyagoltalott a legelső, 
a családi nevelés. Hasztalan ott minden fárad­
sága a legszorgalmasabb s tapintatosabb taní­
tónak is, a hol az elmivelődött kor — a csa­
ládban — a jóra és rosszra egyaránt fogékony 
gyermeki kebelnek túlságosan ferde nevelést 
adott. — „Egy jó anya felér száz tanítóval 
is. - O a családban minden szív iránytűje, 
minden szem sarkcsillaga?1

A legelső nevelő tehát, az édes anya le 
gyen, az iskola pedig-a család. '

Vallás erkölcsi miveltséget, nevelési elő­
ször, és csak kérőbben polgárerkölcsi mívelt- 
séget. Az Istenhez, a vallás forásához* vezetni 
mindenek előtt az emberiséget, és csak miután 
ezektől át van hatva, lehet megismertetni vele 
az ember értelmi természetében gyökerező rend 
és törvényesség eszméjét. A lelket Üdvözíteni 
előszűrés csak azután mutatni fel az ember­
nek emberhez való viszonyát

A hol a családi nevelés jó, tiszta ott az 
erkölcsiség is. A hol a szüle istenfélő és val­
lásos, nemes erkölcsű, tiszta és nemes lelkületű 
lesz ott a gyermek is, melyet nagygyá, bol­
doggá s szerencséssé nevel a vallás-erkölcsi 
nevelést felkaroló iskola.

Az erkölcsncmesitő egyesületek csak akkor 
felelnek meg hivatásuknak, ha működésűket

Az apáca)
Ó német ballad* 1773-ik évbúi (furditái)

Itáliában tgy vitéx 
Kedvelt egy scép leányt 
Ki cár, roitéljr dacaira ia 
Apátiának bakiit, 
Becséit nerelmi búról ic 
Ai ifjú a eakdvék 
A klaatramból kimenti öt 
H* cacpán caak érte tg.

így folytaié! lm itt a axfía, 
w 8 karján ólő fia, 

Keikre eikücxüm neked 
Üdvöm Amália.
Salvem leérted ver caupán 
H m*f ajkam cxólni bír, 
Tied Jenek itt eakliiaüm 
Takarjon bár a air.

Mit nem hlcx tgy utgluy leány 
Zárdában elve már, 
Feledvo lett előtte mind. 
Feledve menny — balál. {
8 a tinta, aaüai életű, 
Ax itteni ara, 
Martalék gyanánt a gax 
Caálónak Igy jut*.

Kéaűbb mint mind a férfiak 
Mát lányboa eaapv* át, 
Stegéay boldogtalan leányt 
Oyáaiánck adta át 
Feledvo már a vontatom 
A axépcxó ia talán, 
Ö njonan elet, saalad <

____  Újabb Mákmány után.
•) A fordító exen elkerült fordítóit honink éa* .Főváréit 

Lapokba* kflldtj be. A ,F. L.* a költeményt a múlt bét cxerdai 
Mámában tökölte, Haerk.

Fénylő dinéi teremben ám 
Sok, axép, víg nö körött, 
Egynek úgy, mint máénak igy 
Midőn bort öntöxött.
Dicsekve elbeaxélt* ö, 
Miként volt ö tövia 
Miként kapott nemet, axivet, 
8 apácaa caókot ia. — —- —

A megcaalt búi apátra már 
Olyan volt, mint * bolt 
De gondja ébren — alva la 
Caak vér, a gyilokr* volt, 
Több orgyilkoat fogad tehát 
,Parancaom im vegyék, 
X gaa caábltól el — ma még 
A föld alá tegyék."

A gyilkoaok döféaitöl 
Caak egy vékáét kiált, 
így nyerte 6, * gaa csaló 
A méltó rút halált, 
Hogy túlvilág! xaj van ott 
A népek axt hlvék, 
Véréé uurkált tértét legott 
Egy airboltba tevék.

De ar apáca* eate már 
Indult • éjfél felé, 
Koponóból kitárva öt 
A földre fektető.

x- Kitépte még vértö axlvél
A porba elvető, 
H‘ tapoita, aaét darabra aat 
Nyugalmát Igy lelő.

Mondják a lelke moatan ia 
A kápolnában él, 
Gyakran kakaa nóllánlg 
Hém dolgokat bétáéi. 
Éjfélt aa óra már ha ver 
Ccattogva tör utat, 
A alrok kürt, * kérőben egy 
Vére* cxlvet mutat.

Mély éa ürea axemgúdreit 
Veret fény környeai. 
Halvány kéket arexát pedig 
Fehér fátyol födi.
A rongyot axivr* bámul, éa

• A rémet air lakot,
A raaggatott vére* axivea 
lamételten tápot.

Pokol eremét forgatva ét 
Fátylából axórva vért, 
Távolban halló hangoké* 
Kiván axlvot axivért.------------
Halotti fényt — betöltve aa 
A kripta ablakát, 
Aa éji ér ki arra jár 
Mondják gyakorta lát

Luchkovics Imre.

Dante szerelme  s a  „Divina Co 
media."

Lángixellemekkel társalogni, örök életű Mimi­
ket kutatni műveikben annál fáradságosabb és mun­
kát adóbb, minél ragyogóbb a szellem, a melynek meg­
ismerésére törekedünk.

Szellemi természetünknek egyik jellemző vonása, 
hogy épen akkor, midőn az okozatok egész lánoolata 
tárul elénk: akaratlanul is az okok nyomozásáéira for­
dítjuk összm törekvésünket Kutatunk, s kutatásunk 
eredménye oda lyukad ki, hogy a hányán vagyunk* 
annyi okot hozzunk fel aszerint, amint kiindulási pon­
tul ezt vagy amazt a tényt vesszük föl. Másként Ítél 
a bölcsész, másként az orvos; a politikus Így a óta- 
tisztikus amúgy.

Ezen elv megvalósulása egy költővel szemben 
sem mutatkozik annyira, mint a nagy toekánalnál. Alig- 
hieri Daniénál; különösen örök érvényű művében, ■ 
„Divina Comodia" (Isteni színjáték) allegóriái épótzá-

Előflzetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1886-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . . . . 0 frt.
Fél évre..................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 B 50 kr.
Egy hónapra . . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek a egyedül kiadóhoz czi- 
mozve, — legczélsxerűbben póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó i laptulajdoaoc. fal. axark.

TÁRCZ A.



N Ó GRÁDI LAPOK

a Caoládban kendik al — Aa édes ínyét. a 
család őrangyalát keli mindenek fölött rurg 
nyerni mert tampon asszony szénül „bogy aa 
emberieég hely énebb erkölcsi nevelésben ró 
seeoaljöe, anyákra van legnagyobb mükoég.*

Anyákat kell tehát legelónrör nevelni, J^tk 
netán gyermekeiket igxnáa Méretni és nevelni 
is tudják.

„A «•<*!• jelleme a gyermek bee újra éled.*4 
A werolrt, vonanlom, muekáseág, vallásosság, 
hsain erkölcs, nemes ás úszta »aiv és önuralom 
tényei, melyek asaQlei életben a gyermek szeme 
előtt kidomborodnak, élni ás működni fognak 
akkor is, mikor már ök nem lesznek gyer­
mekeik között

„Anyám egyetlen csókjának köszönhetem 
— mondja egy híren fertő, •— hogy képíróvá

Hány ember se'Ihat így, kit egy jó anya 
befolyása, szeretető tett emberré? Ei hány 
mondhatja el: „minden boldogtalanságomat a 
saQlei bánnak köszönhetem."

Pedig hát úgy van. Nevelés és erkölcsi 
miveltaág karöltve járnak. Ha aa egyik jó, 
jónak ée tisztának kell lenai a másiknak in.

Ha a azQle gyermekét igazán* szereti, ak­
kor megoltalmazza aal a mai túlhajtott mi- 
veltság gonosz levegőjétől. Elzárja, oda for­
rásét ja aa édes anya emlőjére, a szerető naiv re, 
honnan vallásosság tiszta naiv ás lélek, bol­
dogság ás nemes erkölcs kísérik aa élet isko

így aatán aa állam is láthatná kásánál 
na serek ás millióknak, mert iskolái jó neve 
léoll gyermekek a növendékekkel telnék meg, 
hol a vallásosság és tiszta erkölcs fejlesztésére 
több idő és gond fordittatván, a jövő nemze 
dák mázas kamattal mosná le a mai korról 
ama szigrrú vádat; „a műveltség megrontja 
aa erkölcsöket.“ — 8a helyett est Írhatná 
■ámInjára: „a mi vei leég ás jóerkölcs nagygyá 
o hatalmassá teszi a nemzetet.**

„A gyermek jelleme a férfi benső lénye­
ge.44 Minden későbbi nevelés arra ápol. A je- 
gocs arra épöl! A jégecz mindig megtartja 
alakját. — A mó le jm értelmében igaz a költő 
amaz állítása: a gyermek a férfi atyja. Mit 
méltón okképen fejez ki: tyo gyér írek úgy 
mutatja a férfit, mint a reggel a napot.*4

Vasut ügy.
Aa Ipolyság -b. gyerms'i vasatCgy más fordulatot 

nyert acéllal, hagy Hóét megye, a mist a aHoet Hír­
adó* igen (testeit laptársnak goaialioao megjegyzi szo­

kna; a kosmi km ás lelki világ s ragyogó miestikumá 
ni A^^eh^d ml I aa soaHa mámab ománeew Jma tov^wB, rgvua imvsKCvj

oooo is i bi j é bg 0
A Dnnteréi vtemasegárté fényben jól esik satké 

resaOnk, mart maga sál sem aránkat a msükén életre, • 
a tagooobb, tegédesobb tevékenységre: a — oaollemi

Htodon állítás igazsága a helyse megöl oláson 
alapesik A mérhetetlen tenger le emk eeöppekbél áll; 
poronosoek leesik a legerőmbb ipáiétól ie' 8 valóban, 
köbér a Dante irodalom mai mp már egész könyvtárt 
lom hl: m ág ragyogó eoilogainál som sokkal keve­
rnék asm bolyok szómé, melyük újabb s ojabb foifo 
gás alapjáé — kiiodulám portai véve fel — jutalmát 
•ómegában bordó fáradságos, do gyöuyörteijM tanul 
ményra órdomoAk Minden egyes sora tan álságos, áll­

junk akár a skotaoahkosok, akár a mtosf ikonok kel 
moieti stopján Híg a .Pakol- lelkinket megrendíti, a

W s^^aAaa CJálSz aB e a«í <la^o A kg nnssr.*WvJBáWlBO rBOBiijBI lOfill X . BUn g B gBMByQp 

soág* eiaodalilólag omol fái, s AeslAeós as őrök jé,

A Dante .Divina Ccmedto* ja altagórto Politikai 
v•náthásénál tóle elvitatni non áll fogunkban *J Kin m mtodoo sorából, mint oto olóbekkaaoak a ttseta oeor 
moly bébién pibsel tárgyak fénysugaras lísota nappal

K má remek a morálén ssflló le, a a bonon om 
répák kóoótt •rsealáaréet jut egy náoek, <g^ liliom 
értstisnaógá esésnek. * b

•) Smrteeotol „beste AMrttort ••••• leA. tobm 
and etem V«eá«* mCtebno s < •••óta* • pteAltM
•MAMI tap P tmst Dm Keteortteó «tów óm !>A (á ssóamr
kort a pto» Ska,

Hogy az AeCkoAlggós fosaiét megadjad: láss ok a 
.Diviaa Comedia* tartalmát

Tartalma: a kM ének otazáaa a tólvilágoe a ne 
vesetsoeti a Pokol-, Pergatoriom- ós a Mennyország 
has. líalánról a klasszika kor egyik legnagyobb kbl- 
töje, a jós Virgil (Vergilius, Aeneas írója) eeolgálta bol 
dogok btoóig, atol m a vsoe<6 •sorepét Beatrice, a 
költő ideálja válalja magára. Az utazást mint látott ál­
mot tárja elénk hanté.

Ennyit tájékozáséi"
• o

e
A szerelem óo költészet egymástól oly kévéséé 

válásét balé el, mint a májáéi veróféoyos aapoagártól 
a jótékonyan ható meleg, a boldogságtól a megs égo 
dés, a bánattól a szenvodóe. Egyétt járnak esek, mirt 
kél iker. Egyiket a másik esik él asm is gondolhat jak.

És — be nem csalódom — nincs költő, a kinek 
kobzán meg nem csöndéit’ veim a szerelem dalé. 
Bopbpbn, Firdbui, Byron, Goethe lleioo llago Vik­
tor, Taseo, Danié, Cam< « os, Peekia, Petéé, Vórtkosnarty, 
Tóth K. stb, a boldog szőreimet ép ágy, mint a fá 
jót megéookol'ék Dalaik örökké szívhez szólóak lesz 
oek, mert onnan, a köböl mélyóról mentsek, s min­
denek fölött dfyoooroeb, igazak óo óosiotók! Mert nem 
élig csak dalolni Ügy dalolni, amint a naiv áros; oz 
aa igaz htotói ihlet; m az, ami az olvasóval mintegy 
átólttó teszi bo'.degoógát vagy be degtalaooógát, ez 
nyújt oléje tlkröt, a melyben föliomurt önmagát az 

érzelmet a fok tálai nem lobot, jóllehet az mootan aobic- 
doleg ép ágy, mirt a teljes „biaatrtság-. 8 ka valami, 

egy miodooeeotro az igaz ezorolom az, moly a költöi 
iblettol megáldott ogyeoekot sugalmazza a leik lakét 
nemesi lő, io oereteinket kiesóleoi'ő orköleoeiohrt szí 
lárdi é szel lem itor mik ok szegi ráaáaál Mert anioevem 
bort állapot, moly anoy alkalmat nynjtaaa oikordev 
alkotásokra, miat a szerolemé •

.Szeretőt az élet, — csöndje egy fiatal aosztbs 
tikodnak — szerelem aélkil csak érdek leien nyerne > 
rúaóg földi iólolfnk. Beszélhet a föld porához tapadt 
hitvány öez s cynizmeM, féleség nézeteire leggesyo 
oebb cáfolat önmaga, egész lényében, öeeseo, nevetőé 
geo m.odeaoégévol egyltt, kényelméért, jólétét félti, 
asért irtóeik a szerelemtől: pedig mily ssáaaodó az ő 
egész jóléte a szerelőm advRooégónok oeak ogyotlon 
pillanatából képest io* Lehetséges o boldogság oly lény­
ben, moly gyáva tők életlensége miatt lerméasoto fel 
adatát betölteni nem képoo/ Holdognóg óo hiány léké' 
lotlonség láz éo víz!**)

A nemet bölcselők egjiko, Seboppsebanor, ki a 
peszmimizmev elméletének folállitója, moly ólssólet szó­
rtét minden gyönyör sokmomo gyötrelem kioóretóbea 
hat éo jrt érvényre: SoboppMhtnee — mondom — ágy 
láfszik megfoledkezott arról, begy csakis a képzetek 
lobotnok azok, a melyek kod ily cakót érzelmekre gór 
jeatik. Már p dtg a képzetek ereje otoő sorban is ai 
tél van llggővé léve, bogy tartalmak egyenes legyen, 
smi tolklaká

(FslytaZóa és véfs hévstksoA )

•) rtétas SoépUa tll-IU I.

éra erérto/ /cMírM /wjmm/o/smmmo/ rs o áe/pirí rrtom 
»f»r« <sgv*<MOm< mepedte • 4s^rtr« utofat az- 
álul, hogy a naga róosóról az oekéleoi támogatáson 
kivit a éo/fMf ONyeseresM

Nem is boeaáikocuak abba, vajon esaa <|SMa igaz­
ságén, méltáeyon e T aaaytt aaeobai megjegyziok begy 
gr. Z cby Nándor ér. a nógrádi órdokoloóg elnöke, esen 
kassá járóidat árWrrsoorá nyilat kozta* la ki. A teéábbt 
cselekvés tokiatotóboa azonban czakdgyaa lord a lat 
állott be, mivel a bertssegyoi érdokollaág bolyéit maga 
Hortmrgye vetette latba erkölcsi ás anyagi orv jót, óo 
így többé bootmegyei órdoáoltoógrél Makié ideális ér­
telemboa lobot SZU

Hortmegyo megtette kötoleooégét, bölcset todváa 
ast, hogy nagy dolgok létesítésére aa öoeaeooóg van 
hivatva A Pjerg vagy Bsebohlob (llootmagys foloöré- 
ozéaok távul ooó községei esek égy fognak fizetni erre 
a vasaira, mint akár a kerti vagy paláoki birtohoe, 
akinek leli oelrei moltott fog elrobogni a mozdony.

Ubrt, hogy Nógrádmegye nem fogja o csóira 
megouavsaai a pólódét, do ezért aobMlolésk kiesé Isp- 
tároankoak sses tárgygyal foglalkozó csikkére, moly 
Nógrádmegyót m elegy ezckkeblzoéggol vádolja Nóg 
ródmegyo meg fogja lesei köteloaoógét, ba erre szak­
cég lesz. Jelen kftrfilméaymok közt maga a nógrádi 
érdekeltség elégségesnek találja, ba a megye a válla 
tót erkölcsi támogatásban réezemtoadi, a méltányosan 
követel botó Bonc eget as érdekeltség majd csak öosm 

bocsa valahogy
Nem szólnánk asoubaa tisztelt laptársnak esik 

kére semmit, ba abban egy maliliooaeebb paMoooal 
nem lalálhosoáak, s ez az, hogy az ont rák magyar 
államvaopályo társaság Nógrádmegys érdekeivel ollea 
létosaa is kiépítheti a vasa tat — Erre rövid válómnak 
nem lobot más, miotbogv oz ecet ben a társaság is a 
msga érdekeit tévesztené, bz Nógrádmegyót illetve aa 
aak székvárosát B-Gyarmatot mellőzni kívánná Mórt 
eaak sem gondolja a L esik kiró, begy a társaság a 
duó Ipolyvölgy bolyolt Hraooőaak vagy (’oorioek épit 
ooo vasa tat, s ba már épit, más tormásMteoebb pú­
id nőm jelölhet ki, mint H -Oyarmatot, molybts sió­
végre is a lessMyei ás a zoélji sraddmak oly közöl 
fekszenek 

o oo
Hoalmogyo meg tevén kötelességét, most már a 

nógrádi érdokoileágtől ffigg, hogy a társaság állal kö • 
vételt költség 7Uö« kát megteremtse. Lapnak előbbi 
márnáiban adtunk Sifcjozéot annak, begy oaeo önmag 
tegezéImerebben as egyes érdekolt községekre volna 
kivetendő. A tisztán egyéni adakozásra fokteteti eljá­
rás a énéit legalább rövid idő alatt nőm bis ositjs; 
miodasáltal ez Mm mellőzhető, sőt nagybtrtokoeaiok 
örök bálára kötelosoérok miéből, ba a legközelebb ki 
boeoátaadó aláírási ivekre feljegymoék adományaikat, 
magától értetvén, hogy oson ö szegbe, mely mint rgym 
község birtokomira póladó ezimén kivetettnek, — az 
adományt öMzeg betudandó lenne Ezen aláírások o«r- 
géeoe megteendők loaoénck, hogy a községekro kivé 
tett öoecegok tekintetében tájékozva lebeooenek as in- 
tázók Mint érteoUllak. a tekintetben as egyesekhez 
szóló felhívások legközelebb ki fognak bocsánatai.

Kövy Tivadar ar, ki a vasat ágyban buzgón fá­
radozik, mér legközelebb olhésritesdi a halastor alap 
jáa menkáiaiait, molyok oserirt a hözoé.ok érdekeit-

cége ouaák menői beoezta'ai fog, c melyek alapul í«g 
oek szolgálni egyozeromied arra to, begy mily boezá 
jéroiáai Öoozeg veteeoéh ki as rgyM érdokait közéé 
gekre.

„Nulla diós siao liaee **
- e

Alispáni jelentés.
• (o nevembe* te lO-hi ••««/*»•*• )

(Fetgtetáa)

kósbiztoaoági óllopotoink slatioticzjs májai bó 
olMjóiói október I tg ast matatja, begy lopás bt, lo­
pás kioóoote 7, bo>örée«el plruiolt lopás 16, rnbláel, 
más vtgyoaásak j igtalaa olmjátilázt I, orgazdaság , 
csavargás 9 oszt boa joto'A a ba 'óságok tadoczásáro a 
így már os adalék is a vagyon biztonság meglazul • 
zára eagedaok kövoCkestelni, miboa még inkább meg- 
oröoiteit asoe hót betöréses lop Is, moly mull bo u’.oleó 
napjaiban fp ily Nyit r la ét Pál Fal vés ktvoiteiMt ol 
a melynek tárgyát miad két bolyos a közoág bírái* 
aak háza a as asokbsa őrt Bt kupiéi képzete s o'oó 
bolyos Ifit) fn — kr mimk bo’y-»* P**iig 3iö frt AJ 
krayi kérooodáot orodmleyőseit, moly miov o mai az* 
dig msg asm kertit o a letteook is ered a I tyieSosUI 
nyoxoalataak Ezen melók alkalmából ind illáivá érez­
tem magamat gondoekodúi arról, hogy kötptezek asoa- 
aal readolteléoi holyösro elktideeooaok begy ott bol 
pénz községi esetekre egybe gyfil őrség kiroedolém 
által mégvédoooék, bogy a migáa vagyoa bistoeaága 
órdokóbea a községi éjj Mi őrség fukosollsbb módon 
ozabályosottaa o ellenőrizve gyakoroliaapék, gyanús a 
tomermlos egyénekre kellő Ügyetem furdileaoók. caeo 
dőroég portyázásai tebotőteg osapuriiaMaaak s hozzám 
miudoa figyolmot érdemlő körfilmésy bejoíoaianeéa

Hogy azoeUau kiadott roodotoiom járási fóuool 
gabirók altéi kellő nyomatékkel bAjtat bacsók végre 
Mlaoégeea<k láttam a mélyéé tisztelt közgyéíóo bor 
zájárulázál kikárai egy ozabály rend elet megalkoláaá- 
buz mely mortat osea hafosági’iaiézkodánek atbágéeoi 
kibágáoéak mioőoilemouck a mint ilyenek 60 frt o bo- 
bajtbatlasaág esetés 5 napig terjedhető elzárással te­
gyenek binteibelők a kértem bogy as mist oörgóo 
•xikoégu még foioéb*i hatósági jóváhagyása olőti lép- 
tettessek ételbe.

Mesésebb menő intáakodéoek mik cégét mattal 
még foefomgat nem láttam kötoioooégomoek ismer on­
dóm azonban noialáni kedvezőtlen fordulat mélán to­
vábbi javaslataim is me team.

Hogy a fortírt körülmények mindazon követdlé- 
ook bőszed leérő nézve is kibaiásaai I sósnak, moiyekoi 
egyenek ágy mint községek a vármegye egygyM alap 
jai o péoztárába beaoo'gáliatui kötelmek, as vnlóczioó 
■gyen bár ogygym j írások föezolgab ráieak tapintata 
o erélye aal latosénak bisoajiteni, bogy rend óo fo 
gyolem még ily oaljroe viszonyuk kösött m képen ered­
ményt felmutatni s aa év zárlatának mérlege aiapján 
nőm fogok késni ezen körülményre a mélyen tisztelt 
bizottság figyelmét kikérni, bogy oliomeréoóvei jutái- 
mazzs azokat, kik kötoleeoéglkot bivee toljmitoék. 
Koméaylem az olloako őre nem fog ok szolgáltatói

Következők ben limtetettol ide iglatom ezoa kö- 
votelémk moneyioégíi o bcfizetémik eredményét éo pe 
dig a folyó év jzouár bd uioojMő' obióbor bó otosjeig 
terjedő időközről megjegyezvén, bogy egygvm alap 
jóink mindenkor abban a helyzetben voltak, bogy kö­
tetese: leégni ok nők a tegpoatooabbza eleget lobettlok, 
közmuakapéoztáruok o bő elején pSIdlul 37jJÜlrt6) 
krayi kémpáasael roudolkoaoti

Ez után következnek as egygym póaotárékrói 
szóló lUzctee k ima látások

Tázosot május bó 25 tél oktobor bó oimjeig 40



NÓGRÁDI LAPOK.

fordáit elő, melyek keletkezési oka a megejtett nyo­
mozások ezoriu. 6 ctotbcu gondatlanság, 7 esetben 
gyújtogatás, 4 esetben villámcsapás, 2 esetben kémény 
tűt. 1 esetben gép tűz s 20 osetben ismerdtlon. Akár 
beszeg 63881 irt 18 krbau vettetett tel, molyból a biz 
tosiiolt javak értékű I7C8O frt 19 krra rúg. Két leg­
nagyobb tűzeset a hollókői, mely 11060 frt s azioo- 
bányai mely 7687 Irt 4G kroyi kárt okozott, arra in­
dítottak, begy a felettébb sújtott károsultak J.vára 
vérmegyeszerto gyűjtést rendeljek cl, melynek ered* 
menyéből étidéig 243 frt 63 kroyi köuyöradomány 
lön bizottságilag kél község károsultjai közt kiosztva.

Az újabban beérkező tűzeset jelentések nyilván­
valóiig tanúskodnak a túzifees ondók beszerzésének 
czélszerúsége mellett amennyiben ez idöszeriut várme­
gyénk összes községei már elvannak látva azokkal 
reméllni lehet, hogy a károsodások aránylag s a vi­
szonyokhoz mérten csökkeni fognak.

Kötelességemnek tartom itt jelenteni, hogy a 
Geitner és Keuscb budapesti czégnél s 39900 frt ér­
tékben megrendelt 268 darab túzfccskendőszabályozó 
rúleg megejtett felülvizsgálat után átvétetett s a köz­
ségeknek megküldetett s azok első fizetési részlete 
szállító exég részére megkllldetctt. Minthogy pedig a 
gyártmányok kiállítása kiftgáslalan sőt a kötelezett­
nél még jobb is volt alkalmat veszek mag/mnakebo 
lyütt vállalkozóknak elismerésemnek adui kifejezést s 
felkérni a mélyen tisztelt bizoitságot, hogy az ügylet 
nek megelégedésre történendett lebonvolitása esetén a 
törvényhatóság nevében ci nek kifejezést is adhassak.

A közegészségi viszonyok főleg az év olső hó ■ 
napjaiban uralgott hólyagos himlő, kanyaró, és vor 
beny járvány által fokozott betegülés és halálozási 
arány miatt, kevésbé voltak kedvezők.

Hii-ilőjárvány állapíttatott meg Salgótarján, Pál- 
falva, Buják, Bokor, Homokterennc, Terény, Szaka’, 
Őbást, Ludány, Szinobánya, Kistcrcnue, Fll'ok, Ki- 
gyolcz, Somosujfaln, Sigujfalu, Alsótold., Nistcrcune, 
Kis Hártyán, Szanda, Jobbágyi, Tráz*, Ovár, Poltár, 
Csitár, Karancs Ság, Szalma-Teres, Jelsöcz, Karaucs 
Berény, Karancs-ypátfalva és Kazár községekben. Ka­
nyaró járvány Palotás, Bágyon, Pincz Óid in, Kis-Ma- 
rce és Verőczén. Vőrheny j írvlny Lilke, Jelsöcz és 
Vilkén volt

Ezen ragályos jellegű járványok ellen a fertőt­
lenítő óvintézkedések, s hol a lakviszonyok engedték 
a betegek elkülönített gyógykezelése megléteitek, és a 
hólyagos himlő által látogatott közegekben a csecse­
mők védbimlő oltása mellett az isméloltások is szá- 
mosb esetben foganatositatlak.

Zagyva-Szántón néhány családnál bujakór merült 
fel, terjedésének azonban a gondos gyógykezeléssel ai- 
ksrlüt gátat vetni.

Egyéb kőralakok közül leginkább kiemelkednek 
azon betegségek melyek részint meghűlés részint ét 
rendi szabálytalanságok folytán léptek fel, ilyenek vol­
tak a légzőszervi báutalmab, csorvás — váltóláz. A 
kóros vérvegyltleten alapuló bántalmak közül pedig a 
ttdögümőkór.

A halálozások száma 35CG volt/ Halálokát te 
• kiütve felnőttek közül legtöbb kait meg tüdőgümőkór, 

bólysgosbimlő és aggkórban, a csecsemőkből pedig 
legszámosabb veleszületett gyengeség következtében.

A védbimlőoltás ezen időszak alatt a megye egész 
területén befejeztetelt, mely alkalomból hatósági * be­
avatkozás nem vált szükségeséé.

Orvosrendőrileg 26 hulla bonczolutott. és pedig 
9 hirtelen huál esetében okul gntaüléc szolgált, 6 
egyén baleset kettő fagyás állozatji volt, 5 vizbe fúlt, 
két öngyikos akasztás, egy oyakmetszés, egy gőzmoz- 
dony által elgázoltatással vetett véget életének.

(Folytatta* következik.)

A kolera alakjai és még egyéb. 
l*trcmy Gábor líürorroilüL 

(Véjc)

Kolerás bullákban található: külszemlénél, erős 
izommerevség, hacsak a vizsgálat a hullameredtség el­
múlta, tehát a balál u*án 40—60 órával, nem es'kö 
zöltetik, midőn már ez is hiányzik ; egyes izompama- 
toknak a ezombokon, felkarokon erős, mintegy plasz 
tikos kifejezettségo; sötét vörös hullafoltok, belvizs 
gálatnál az izomzat sötét vörös színe, nagy nedvsze­
génység; a savói hártyáknak, mell és bsshárlyának 
tapadékonysiga az érintő kézhez, kevés sötét feketéi 
vörös vér a tüdőben, szívben, májban és (épben; pa 
rencbymatosus elfajulás a májban és vesékben, midöu 
ezek úgy néznek ki, mint a forró vízzel leöntött vagy 
megfő! marbabus, a beleket boritó basbárlyáoak bel 
öveltsége, az rgész bélcsatoruában vajéban rizslészorű 
dús válladék jelenléte a a kevéssé belövőit bel, nyak 
hártyán a magános tüszőknek kölesnyi kiemelkedést 
kepező duzzadtsága.

Egyik emberről atmáaikra úgy terjed a kolera, 
hogy az emberek tápszereikkel kommabacíllusokat visz­
nek beleikbe, melyek Ián ujjaíknn tapadtak meg, vagy 
körmeik alól hullottak ki, hová ismét kolerás betegek 
ürülékeiből jutottak, vagy tán az ivóvízben nyeli le 
őket az ember, vagyis a kolera méreg egy fix cinta- 
gium, mely tárgyakon tapidva: őzökkel'" együtt jut a 
bélbnzambi s nemegy volalilis raiastnz, nrot a bim'ő, 
dipbtheritin, skarlát, > anyaró mérge.

Bátran érintkezhetünk tehát kolera betegekkel, 
mint orvosok és papok, csak a különböző tárgyakkal 
kommabacillusokat no vigyünk bélcsatornánkba. A'zt 
elérhetjük, ha kezeinket a minden testrészünket, mo 
lyek koleráé váladékkal érintkeztek I r. 1000 r. vízre 
erősségű szublimál oldattal pontouan lemossuk, ha olv 
helyen, hol kolerás beteg vau nem eszünk, nem iszunk 
és ily helyről semmit nem vásárolunk, hí ped’g ezt 
tenni kénytelenek voltunk, akkor ugyancsak I. 1000-bez 
szublimál oldattal desinficiáljuk használat olő’.t az il­

lető tárgyat vagyis 100 »> ú bőnek hosszabb ideig tesz- 
szllk ki. Ha nrm engedjük meg, hogy az általunk hasz­
nált kézi tárgyakat más is használja, pl. ne engedje 
meg ezentúl éjica atyám, hogy a rétságiak nálunk a 
mi edényeink bői igyanak vasárnaponként vizet; ezért 
legjobb lenne, hí mindig csak bizonyos, pontosan tisz 
titolt evőeszközöket használnának kedves szülőim, már 
fellépőit j ír vány idején az ivó vizet felforralják a kis 
eczettel teszik érezhetővé, ha szántói savanyuvizel sem 
isznak, míg nem tudják egész pontosan annak eredetét.

Főleg édes Atyám kövesse ezeket pontosan, ko­
lerád betegtől kijővén, kezeit a leúti erősségű oldat­
tal s nem gyöngébbel vagy minimum 5o'u karból ol­
dattal, de jobb és biztosabb az előbbi, pontosan mossa 
le mintegy 3—4 peresig hagyván azokat nedvesen éa 
egy külön törülközőben törülje meg. Ultbon pedig csak 
azt a tárgyat fogja meg, a mit okvetetlonül kell, s a 
mivel más nem érintkezik, főleg vigyázván az ajtóki- 
tincsekre, melyek többször lemosandók szublimáltál. 
Kolerás betegnél lévén ruháit le no vesse annak szo­
bijában, mint a hogy szokta, orrát ne fújja, bajuszát, 
száját kezével ne törűlgeaao.

A mi végül egyebet illet: előlegez fertőtlonités 
fölösleges, sőt káros, mert megöli a kommabacillusok 
ellenségeit, a rothadási baktériumokat; köztisztaság a 
fő! Kolerás háznál minden, a mi a beteggel és ürü­
lékeivel érintkezésbe jött vagy |nlt smbdmát v. 5<>o-os 
karból old ittál vagy magas hő áltál dasinficiálandó, a 
beteg szobák újra rueszeleodők ; a desinficiált tárgyak 
pedig, miután a fenti folyadékokkal ’ 4—- < óráig ál­
lak, cltemetendők. — Édes anyámat csókolom. Sze­
rető fiuk Drztő.

Balassa-Gyarmat tanügyi viszonyainak 
ismertetése.

(Irta ét felolvadt a nógrédmegyei tanitúteilúletnek f. évi októ­
ber 7-én Dataxsa-Gyarmatnn tartott köx^yiilé.én Wagner litván 

állami elemi iskolai tanító.
(Folytatás.)

De vessünk még egyszeregy pillantást ezen idő­
szakra: az ágost cvang. iskola felszoreletlen két tan­
termében két tanítóval, kik közül egyik még mindig 
a centrális iskola légkörebe képzelte magát, a másik 
szinte az emlízés térén mozgott hozzá tulnyomólag a 
tót tannyelv használatával működve, a kor követel­
ményeinek teljesen meg nem felelhetett. A római 
katb. iskola hiányosan felszerelve folyton pénzzavar 
btn szenvedett (hálás köszönetét érdemel E’heniczky 
Flóris iskolagondnok ur, ki sajátjából több száz forin­
tot előlegezett a fizetősöket ki nem kapható tanítók 
részére) De egyebekben is noha két uj tanerővel (Vi­
lim József és Wágner István) lett ezen iskola felfris­
sítve, négy küzdelmek mellett csak mehetett valamire. 
Az izraleita iskola pedig tanórák lélekölő sokasága, a 
tanítók folytonos változtatása, pénz zavar hiányos fel­
szerelés s némeltannyélv a a szülők sok tekintetben 
való felfogása miatt szinte nem volt korszerű. Végre 
általánosan véve B. Gyarmat akkori tanügyi viszonyait: 
rendszert hiába keresünk, az elöljáróság a tankötele­
sek iskolába járását nem szorgalmazza, tanító te­
kintélye porba bulva s nincs remény az ügyek jobbra 
fordulta iránt

E viszonyok között emelkedett ki a jól felszerelt 
állami el. fiú népiskola mintegy nemes versenyre biva 
fel a többieket s a versenyzés meg is indult, de egy 
némely iskola érdekeltjének téves felfogása miatt nem 
minden a valódi igazság és méltányosság korlátái kö­
zött. E versenynek köszönhető, hogy a közönség ér 
deklödése a tanllgy iránt fel lett ébresztve, a tanitók 
tekintélye emelkedett, a fizetés némileg javult, az elöl. 
járóság is komolyabban vette u közoktatási törvény 
intézkedéseit, végre a felszerelés is tökélyesbüll a mód­
szer változott, segély alapok létesültek s a magyaro­
sítás ügyo is lendült stb.

Az állami el. népiskola a fentebb emiitelt viszo 
nyok között 1874 ben megnyílván b tanítóval *6 osz­
tályra terveztetett, do az 1875 - 6 tanévben’megnyilt 
polgári iskola mellett az 5- G ik osztály életbo lépté­
nek értelme nem lévén, igy a már felállított, 5 osz­
tály is beszüntetve lett, (Az 1877-8 tanévben az 6-ik 
osztály ismét megnyílott, de esik évig állott fen.) A 
hitoktatásról eleve gondoskodva volt, melyet első évek­
ben a róm. katb. részről Hottovinszkv Károly segéd­
lelkész (jelenleg b. gyarmati plébános), az ág cvang. 
és evang. rcf. részről többi nohány évig Simko Frigyes 
lelkész, a .Mőz. vall pedig kezdettől némi dij mellett 
Brett Mór izr. iskolai igazgató tanító a legnagyobb 
buzgalőmma teljesítették és ntöbbi jelenleg is teljesiti. 
Cbikány Mihály vezértanitó ki egész lélekkel csűggött 
különben ezen iskolán 187k’-bana polgári iskolához át­
lépvén helyébe Kemény Gábor előbb a tanfelügyelő 
ugyanez évi nov 25 én pedig a magas kőrmány áltál 
vezértauitóvá kinevezve, ki is kiváló gondol fordított 
mindig a békés egyetértés meghonosítására sa jó szol 
lem istápolására, ki 1878. juni 29 én az árva és szó 
gény gyermekek segélyezése czéljtból egy alap léte­
sítésének eszméjét pendítvén meg, azt tanító társai tá­
mogatásával eddig l(XX) frton felül hozva össze meg 
valósitotta a ki tanítótársaival folyton az iskola töké- 
lyesbülésén törekszik.

Az ifjú iskola azonkívül, hogy a helybeli szülök 
nsgy részének úgy a közel és távolabb vidéknek is 
bizalmát megnyerte, 1879. május 22 én ö Felsége a ki­
rálytól az ezüstmenyegző napján a diszzászló felava­
tásért legfelsőbb köszönet nyilvántartásban részesült • 
|MH2. október 2 án a megyei gazdasági kiállítás al­
kalmából kefekötő (háziipar) munkáiért II. oszt, disz • 
okmánnyal lett kitüntetve. —(Az 1885. évi budapesti 
kiállításon habár mint állami intézet versenyen kivűl 
— szinlo részt vett) 1885-ben a segélyalap létositése- 
ért pedig ministeii elisnyyést nyert.

Az iskola számos jótevői közül szűk terüknél fogva 
csak a következőket említem, nevezetesen Trefort Ágoe

Ion lumistort, kinek miniszteriébe alatt létesült ezen 
példányszcrücn felszerelt minta iskola, e kinek nemes 
szivétől várják a tanitók anyagi helyzetük ja vitását, 
(iöncry Pál ministeri tanácsost, Fráter Pál, Karagyeaa 
Mihály; Ebeczky Emil (kinek közben járására a m- 
gédtacitoi intézmény ez iskolánál megszűnt s ki a ta­
nitók részére belyipótlékot eszközölt ki) Komjáthy An- 
zelm tanfelügyelőket. Havas Gyula (b. gyarmati gyógy- 
szeiéaz, gondnokot) ki járulékát évről évre a segély­
alapra adományozza, Bercael Lipót b. gyarmati keres­
kedőt, ki évenként egy egy tanulót felruház. Dr. Lővy 
Nándor és Dr. Heks József orvosokat, kik közül első 
néhány év előtt, utóbbi pedig 1879-től dijnélkfll az is­
kola orvosa. %

(Folytatása követkexik.)

Van-e joguk a közalkalmazáeban levő orvotoknak 
járvány miatt az Iskolákat beszüntetni? Er.e nézve 
a belügyminiszter a következő rendeletet intézte Ugocsa 
megyéhez: „F. é. jun. 30. 55G—kigb. ez. a. kelt fel- 
teijesztésével a czim bemutatta a megyei kir. tanfel­
ügyelőnek felebbevését a megye közigazgatási bizott­
sága által f. é. 393. sz. a. hozott azon határozat ellen 
mely szerint a megyei népiskolák járványok alkalmá­
val oly esetekben, a midőn az iskolák nyitva tartása 
addig is, míg azox az illetékes hatóság által utólagos 
jalentletétel kötelezettsége mellett, azonnal beszüntet- 
betűk Erre nézve értesítem a czitnot, hogy miután ax 
1876. évi XIV. t. ez. 23 dik § a világosan kimondja, 
b >gy azon esetben, ha a ragályozás a tanodában for­
dul elő. vagy ha a tanulók közt nagy számú kórsss- 
tok találtatnak, a tanoda a betegülések tökéletes meg 
szüutéig a közigazgatási bizottság álul záratható be; 
a járásorvos pádig a közigazgatási hatóságnak csak 
szakközege s ennélfogva a tanodának bezáratása sem 
sz ő, még kevésbbé pedig körorvos intézkedése foly­
tán nem eszközölhető. A mi azon'érvelést illeti, hogy 
a tanodáknak a járás- és körorvosok általi bezárat 
hatása járványok esetén azért szükséges, mert ez álul 
a kór tovaterjedése meggátolUtik, az el nem fogad­
ható azon okból, mivel a hivatott törvény 28 dik § a 
szerint a ragályos betegségben szenvedő Unulók a U- 
noda látogatásától oltiltaudók mindaddig, mig orvosi 
bizonylat által ki nem muUttatik, hogy tökéletesen 

és általuk regályozás'nem történhetik. ‘ 
Ezen intézkedés állal tehát kellőképen gondoskodva 
van arról, hogy magában az iskolában a járványos be­
tegségek a tanulók által tova ne terjesztessenek s igy 
a törvénytől eltérő rendkívüli intézkedésnek ezen irány­
ban szüksége nem forog fenn. Mindezeknél fogva a 
czimnek a törvénytől eltérő fenti határozatát ezennel 
feloldom s felhívom a oztmet, hogy a felfolyamodó tan­
felügyelőt erről értesítse. Ezen értelemben járt el flbnt- 
megyébon Horváth Béla fbiró is, ugyanis Drégel-Pa- 
lánkon vörheny járvány ütvén ki. a közigazgatás: bi­
zottságot megkereste, hogy a nevezett község iskolá­
ját a közig, biz. zárassa be a járvány tartamára. Ily 
esetekben tehát a közig bizottság rendkívüli ülés tar­
tására azonnal Összehívandó, mert különben psrleü­
löm i n m o r a.

.... —— ■ — •

Hírek.
- t. Ipolyi Stummer Amold. Rövid két bét alatt 2 

nagy halottja volt az országnak. Az egyik Jdáeyiu- 
Laborfalry Háza, a nagy művésznő, a másik /po/yí, a 
ntgy tudós és nagyváradi püspök. — Mindkettőt mél­
tán gyászolhatja az ország, mert az egyik a művészet 
eszményképe volt, a másik a komoly tudomány sóba 
nem lankadó bsrezosa. Hiszen alig egy két hete, hogy 
napvilágot látott egyik na^y értékű müve, a magyar 
szent korona leírása. Ipriyt 1823. okL 20-án Hontma- 
gyében Ipoly-Keszibeu született, hol atyja: Stummer 
Ferenci főszolgabíró volt Azon ház, hol ő szüleUtt, je­
lenleg Terstyáoszky Andor űré. Ipolyi navét Ipoly 
folyónktól vette, mely mellett a gyermekkor édes és 
feledbetlen örömeit élvező nagy műveltségű anyja: 
Szmrecsányi Arzénia mellett. Ipolyi a tudomány éa iro­
dalom világában jobban emelkedett, mint a hierarchia 
rangfokozatán. 1854-ben kiadott „magyar mythologia0 
nemcsak a Marczibányi jutalmat, de az akadémiai tag- 
ságot is biztositá neki. H72-ben lett beszterczebányai 
püspök, hol a Mtyses pánszláv püspök hazafiadén dol­
gait ö egyengette ki. A nagyváradi püspökséget alig 
néhány hónapja élvezte a nagy tudós, ki most már 
őrökre behunyta szemét s csak emléke marad tiszta 
közöttünk mindörökké. A nagy tudós és nagy hazafi 
elholtát B. Gyarmaton a megyeháza és városháza hom­
lokzatára kitett gyástlobogók hirdették.

Egy nógrádi hölgy kitüntetése, gr. Pongrácx Vil­
mosáé cs. kir. kamarás nejét szül. Huszár Gabriella 
urhölgyet, lluszir Istvin nőgrádkerületi köztisztelet­
ben álló országgyűlési képviselőnk szeretett kedves le­
ányát a kirnlyné Ő ftliége ctiUaykerrtztet hblgygyé ne­
vezte ki. Örömmel vesszük ezen kitüntetést, mely me­
gyénk egyik kiváló jeles férfiénak családját érte.

A közigazgatási bizottság havi ülése decz, 9 én 
fog megtartatni

Pokorny Gusztáv Losonca város derék polgár mes­
tere a túrócz szent mártani pansláv kalendáriumokat 
a losonczi könyvkereskedőktől és könyvkötőktől elko­
bozta. Mint mondják, ezen kalendáriumoknak egyik 
nagy colporteurje Gohlbor»er József körjegyző volua.

Az alispánná névnapi csokrára a b. gyarmat női 
dalkör Ugjai által összegyűjtött összegből 3 trt 25 kr 
felesleg maradván, ezen összeg a megyei köskórbás 
javára lapunk szerkesztősége u’jáu illetékes helyére 
adatott át.

Halálozás- Kováé* Himlor lotonctl ügyvéd arat, a kOaála- 
tünk egyik Igen tevékeny férflM ét kedvet nejét, átüt KnUaka 
Adél urhölgyet kulyot rtapée érte- menyiben kedvet leányok: 
Emuin élete IH évei koréban elhunyt Temetése dec*. S-áa nagy 
réiavéttel ment végbe. Vígan a etQlSknok ax elhunytnak pedig 
örök btkel

A szegény Iskolát gyermekek érdekében telt fel-



nógrádi l a p o ' k.
ssólalásuak, mint örömmel leientjűk, több helyütt visz 
kaarra talált; igy a Vöröskereszt egylet nomos síivé 
elnöke Kövy Tirádámé árhölgy a város rondőrlaná- 
csoeát megbízta, hogy öcsiéi rak azon iskolás gyerme­
kek sarait, kik saruval nem bírnak; oczélra ugyanis 
a választmány kési egy jelentékeny összeget fordítani. 
Reméljük, hogy a iő példát pénzintézeteink, valamint 
a vagyonosabo családok is követni fogják, mert'fin és 
leány népiskoláinkban igen sok a valódi szegény gyér* 
■ok, kiket a közréezvél könnyű sxarrel lolrubázbar. 
Aa adományok, ée pedig ngy a pénzbeli, mint ruha­
neműnk akár a szerkesztőségbe (Teleky nlcxa), akár 
a váron rendőrtanácsi hivatalába küldhetők.

Dobrecxeni Márton a polgári iskola komoly tö 
rekvéeú eegédtanárja, mint értasülfluk, a nm. minin- 
tar ur állal a váróéi iskolaszék aj In la ta folytán Ka 
poey István helyére rendes tanárul neveltetett ki.

A tanköteles gyermekek száma városunkban és 
a bonátartoxó pusztákon a legújabb hatósági össxeirks 
szerint 1206-ra rúg; ezen tekintélyes számból tényleg 
be lettek Írva november végéig 1074-ep; a hatóság 
azonban a többiek iskoláztatását is minden törvényes 
eszközzel szorgalmazza. Érdekes adatul szolgálhat az 
összeírásból, hogy az 1206 gyermek közöl magyarul 
beszélőnek 1205 van feltOntetvo, és csupán egynél je 
rvexiotik mse. borv német.

A Btaradmagyel tanítótestület b.-gyarmatí köre 
aov. bő 24-én R Oyannaton az át el. népiskolában 
tartotta Wagner István elnöklete mellett őszi Qlését, 
melyet Zelenka János élvezetet ny aj tó sikerűit előadása 
előzött meg. A mai viszonyokat híven ecsetelő elnöki 
jelentén után Molnár Pál elhunyt szécsény-kovácsi ta­
nító neve jegyzőkönyvileg is megörökittetett. Az ui ta­
gok felvétele után olváltatott Dömők Erzsébet a Wag 
Mr István kidolgozott s a magas kormányhoz felter 
jesztaadő javaslat Az oroz Unitói árvaháxva gyűjtés 
utján beérkezett 60 frt 27 kr. A számadások és olő« 

irányul tudomásul vétsle után a tandíj elengedését 
kérelmezők a megyei UuitótestUletbex utasitUtik. Két 
pályalétei: az egyik „Iskola a humanizmus szolgála­
tában* másik subádon választható tétel fogadtatván 
cl. első dija egy, a másodiké 2 arany. Az a tét „Az 
iskolában hogyan öljenek a tanítványok" kidolpozá 
sára Zelonka János, BriUmayer Anna ésTomeakó Nán­
dor Önfint jelentkezett. Gáspár János alsó fehérmegyei 
tanfolűgyelöböz^AO éves szolgálati jubileuma alkalmából 
Üdvözlő küldendő. Komjáthy Antalra tanfelügyelőhöz 
bizalmi irat meoesxlendő. A tavaszi ülés helyéül Síé 
csény jelöltetett ki.

András napját több helyen megünnepelték. Fé­
nyes és kedélyes névnapi mulatságot adott Dániel 
András a „Balassa* fogadó érdemes vendéglőse,az 
estélyen megkíván nemcsak Összes törzsvendégeit, ha­
nem közéletünk több érdemes tagját is, kik jókiváuat- 
Ul halmozták el a derék családot.

Időjárásunk. „Ködöl Brittaniának * náthát, huru­
tokat és csázt termelő nedvességével van egy hét óla 
Ülve levegőnk, a természetben nincs ugrás, amit mu­
lasztott november, kipótolja azt a deciember. A me 
tereologiai intézet prófétái még a jövő hétre som jó 
sóinak jó időt. Nagy örömünkre fog szolgálni, ba rossz 
prófétáknak bizonyulnának be. A legujálságosabb volt 
a múlt péntek, a mikor is fagy, hó, eső, köd és nap­
sugár oly kedélyesen váltakoztak.

Filokszéra. Ecseg, Kálló és Kozárd községeink­
ben, emo jó bortermő helyeinken, kiütött a filokszéra, 
melynek folytán az ottani szőllőketzár alá helyezték, 

Tisztelettel kérjük mindazokat, különösen n 
közvégek elöljáróit, kik előfizetéseikkel hátralék­
ban vannati, miszerint ebbeli kötelezettségeiknek 
posta fordultával e'eget tenni Hziveikcdjenek, hogy 
a külön felMióllitáM terhétől kiadóhivatalunk fel 
mentve legyen.

Szerkesztői üzenetek.
Stklzbonya. H. Méltó a felasólalás aa ebseaki Unitó eljá­

rása elles, de tegye ett aa illetékei Hatóságnál, mert vannak 
dolgok, melyek k<>terkólcii«ógi likintetbvl nyilvlnouigra nem 
hoihatók.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő

Birtok bérbeadás.
IxMonczboz a a losonczi vasúti állomáshoz egy kis 

negysdórai távolságra lévő Losoncz Kisfalu határában 
létező tagositott birtok az alulirtnak 1887. évi január 
1-től hat egymás után következő évekre haszonbérbe 
adtuk. A birtok áll gazdasági épületekkel ellátott bel- 
telekből, ári lakház, egy istáló, kocsiszín, fáskamra a 
a majdan előterjesztendő földterületek kivételével, to­
vábbá szántóföldek s rétekből atb.

Ügyszinte B.-Gyarmatboz egy órányi távolságra s 
Varbö község szomszédságában lévő Ipolykiskéri puszta 
tagositott rész illetősége az alulírottnak, mely áll gaz- 
gazdsági épületekből, szántóföld, rét, és erdei legelőből 
a fenti időre szinte haszonbérbe adatik, kivéve a lábas 
erdőt, mi a tulajdonos birtokába marad, az azon lévő 
legeltetés a bérlőt illeti.

A bérleni szándékozók, a birtok tulajdonosnál, 
lakásán Los. Kisfaluban bővebb értesítés nyerhetnek, 
a hol is az értekezlet alkalmával a birtokok mennyi­
sége, az évenkinti bérlc’i összeg a egyéb részletek tü 
zeteseu előtagnak adatni. Éten értekezlet folyó évi 
deczembor 13 tói 18 ig a tulajdonos bon uem léte miatt 
meg nem tartható, előbb azonban és később bármikor 
megtartható leend.

Okolicsányi Miksa.

( zukor. Kávé, Tliea és Kinn
mint b jelen idény legkedveltebb áruezikkeiro, úgy az aláblFjegyzott árukra, melyeket az első forrásokbil való gondos be­
vásárlásom folytán szereztem be, s melyekkel kitúuő minőségük és legmérsékeltebb napi árakkal, a mii nagy versennyel bátran 
szembe állhatok, bátorkodom a nagyérdemű közönség nagyrabocsUlt figyelmét felhívni.

Cinkor: a legkitűnőbb minőségben
o kai ! a legnemesebb fajokból
rorköitkávé: hetenként kéUzor pörkölve )
Tbaa: Souochong, Mandarin és Császárkeverék a logutolsó szedésből igen ciinos darabokban 35 krtól 1 frt 60 kr.

. TbsasOtenény: valódi pozsonyi kélszersült, bécsi vaneliás theapiskóta ée patience sütemény.
Rum: anaaas Jamaicai, legfinomabb Jamaicai és Cubz rumok 0 2. 03. 05 és 1 liter nagyságú üvegekben.
Brazilial-Run: kitűnő minősége miatt igen ajánlható I literen üveggel I frt.
Borok: francain és magyarpezsgők, kitűnő tokai ée rnszti anú, 1874. évi valódi egri cabinct továbbá villányi-riszling, érmolléki bakator, viion- 

tai és a hírneves pozsonyi Palugyai elégtől „Cbatráu Pál agyai fehér én vörösben. , z
Csemege és dél:gyünö!cs: malaga szőllő, datolya béjn és béjtakn mindola, koszorú és bordó füge, oiitrou és narancs, görxi-maróoi, vanélia, 

cznkrozott-gyümölcs és franczia csokoládé. |
Sajtok: emontbáli, grói, imponál, scbwarzenbergi és felkeubető liptói túró.
Halak- közönséges bering, tekercs bering (töltve), oroszba, szardínia, zncbovls. ajóka, hollandi rák, és hi'ikra (czviar).
Hangortnaltnl liszt: melyet a legelső budapesti gőzmalomból nagyobb mennyiség vételnél sikerült jutányos áron mígszorezuem, miért is a közeledő 

karácsony ünnepekre igen mérsékelt áron ajánlhatok.
Mák: igen kitűnő minőségben.
Dió: erdélyi papirbéjú, igen, egészséges.
SxUvalz és aszalt szilva: valódi boszniai.
Méz: csurgatott rounyói.

Főlörek vésem nők tartom áruim kitűnő minőségben s legjutányosabb árszámitás melletti pontos kiszolgálását.
Magamat becses pártfogásokba ajánlom

Hummer Mihály,
fűszerkereskedő B. Gyarmaton, az égőst evaog. egyház mellett

Krími szftvelck 
egy dittea elegáns 

őszi vagy téli öltözetre 
3,10 ntr. honituigó darabokban, bír 
mily nagysógu ember egén öltönyére 

elégiAge* 
finom 4 frt 80 kiirt, 
finomabb 7 Irt 75 krlrt, 
legfinomabb 10 frt 50 krért 

valódi gyapjúszövet 
l'almeriton vagy Boy tilifrl«ltüro mé­
tere 3 frt 50 krtól 5 frtig, Lódén 3 
frt 15 — 3 frtig. NŐI ruhapotxtó I 
frt 15 — 7 frt 50 krig axAÍIitt bár­

kinek posta utánvétel mellett a

Siogel tohofezóg
Idom poulógyár raktára 

Brünben
Felvilágosítás. Aa említett cá*< 

eaAWtel kitűnnek a anl.«l éa jó lilé­
id gyirtá<nk, val mint kitűnő tartói- 
aignk által, kémkedik a ciég Hmert 
erélyeiióge a nagybani kivitelű kő* 
neaaége Által, hngy kiválóan caak a 
legjobb aaóvetek nontoean, megren­
delte aaerinl küldetik.

Kiváneigra küld a raktár 
Mrmenteaen, ingyrn «söt*eS 

mintákat.

V
an szerencsém a mélyen tisztelt közönség becses 

tudomására hozni, hogy ll.-Gyarmatou a Kis- 
Tabán utczábin 568. szám alatt lévő, már 14 
év óta fennálló

arany- ezüst műves, tésuök és órás
üzletemet újból szerveztem.

Ez alkalommal van szere <csém magamat minden 
e szakba vágó uj munkák, javítások és tisztítások, pe- 
csétoyomók, monogramotok etb. etb. azonnal és igen 
jutányos áron leendő elkészítésére, úgy szintén minden 
nemű megrendelések eszközlésére ajánlani.

A n. ó közönség becses pártfogásáért esd

Goldmann B.,
• arany- eiüit miivel viinök H Arit.

Hirdetmény.
Nógrádmegye árvaszékének 12173 — 886. számú végzése 
folytán ezennel közzé tétetik, hogy néhai Szontag An 
tónia hagyatékához tartozó ingóságok, u. m. lovak, 
ökrök és egyéb gizdesigi felszorelvények tS8d évi 
deez. 20 án reggeli 9 órától fogva Szirákon készpénz 
fizetés mellett elárvereztem! fognak.

Sztranyavszky Géza,
sir. köiivryiö.

Nyomatott a kladó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


